REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2014

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Solicita ao Senhor Ministro do
Desenvolvimento Agrário informações
sobre o desempenho do Programa “Mais

Alimentos”.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro do Desenvolvimento Agrário,

o seguinte pedido de informações:

1 – Qual o total de recursos previstos, ano a ano, desde o

seu lançamento, para o Programa Mais Alimentos para aquisição de máquinas,

tratores e equipamentos agropecuários.

 2 – Qual o valor aplicado e o que foi adquirido no mesmo

período do item 1, por estado da federação.

3 – Quais os prazos, carência, valores financiados e juros

para as categorias de financiamento existentes no Programa.

4 – Como é realizado o repasse dos valores financiados

aos credores e quanto já foi repassado para este fim.

5 – Se houve incentivo para aquisição de veículos

utilitários e em caso positivo, quais foram. Quantos veículos foram financiados,

o prazo de carência e taxa de juros.

6 – Qual o percentual de inadimplência dos contratos de

financiamento já efetivados por categoria e se já houve, ou está para ser

2

implementada alguma renegociação das dívidas existentes - detalhar, inclusive,

o cronograma de reembolso desde o início do programa até o último mês

previsto, com o percentual de inadimplência das parcelas já vencidas.

7 – Se existe um Fundo Garantidor para esse programa,

qual o valor previsto e, em caso positivo, quanto já foi utilizado desse fundo.

JUSTIFICAÇÂO

O Programa Mais Alimentos é uma importante linha de

crédito do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar -

Pronaf que financia investimentos para a modernização da propriedade rural

familiar. A linha permite ao agricultor familiar investir em modernização e

aquisição de máquinas e de novos equipamentos, correção e recuperação de

solos, resfriadores de leite, melhoria genética, irrigação, implantação de

pomares e estufas e armazenagem.

O presente Requerimento justifica-se em razão da

necessidade de obtermos um maior detalhamento dos números relacionados

ao desempenho do Programa Mais Alimentos, com vistas ao melhor

acompanhamento de sua execução e, também, se for o caso, a proposição de

alterações que contribuam para o aperfeiçoamento do Programa.

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2014.

Deputado Luis Carlos Heinze

2014_7003